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A  c s a l á d i  m u n k a b é r
A kereskedelem- és közlekedésügyi mi

niszter már többször kijelentette, hogy 
az ipari legalacsonyabb munkabérek 
megállapítása után sora kerül a csa
ládi munkabértörvény tárgyalása.

így a szociális törvényalkotások 
meg válósí tása során már a közeljövő
ben napirendre kerül a családi munka
bér rendszere.

A családi munkabért Bornemisza 
Géza iparügyi miniszter vélemé
nye szerint a közvetlen fizetések 
alapján nem lehet megvalósítani, mert 
így szabadulni igyekeznének a sok- 
gyermekes munkásoktól, ezért helye
sebbnek látszik a kiegyenlítő pénztár 
létesítése, amelybe a munkaadók a ki
fizetett muukabérek arányában telje
sítenének befizetéseket, függetlenül sa
ját alkalmazottaik családi viszonyai
tól. A szétosztást azután a pénztár vé
gezné. A hivatalos helyek végleges fel
fogása még nem ismert, éppen azért 
bír fontossággal mindenkire nézve az, 
ha megismerjük ennek az intézmény
nek szervezetét oly törvény alapján, 
mely már a gyakorlatban érvényesül.

Franciaország az 1932. évi március
11-i törvénnyel intézményestíette és 
azóta is fenntartja a családi bérek 
rendszerét. A lényeg az, hogy a mun
kaadók egy bizonyos járulékot a 
Családi Munkabérek Pénztárába tar
toznak befizetni. Tehát nem az alkal
mazott munkás kapja ezt a. többletet 
a munkaadótól, hanem egy jeljesen 
kívülálló, semleges szerv folyósítja 
azt azon járulékokból összetevődő 
alapból, melyet a munkaadók visel
nek. A  szociális teher lerovója és vi
selője maga a munkaadó. A helyzet 
tehát ennyiből teljesen olyan, mint 
nálunk a baleseti biztosításoknál. Köz
vetlen áthárítás lehetősége nem forog 
fenn. A francia törvény szerint ilyen

Családi Munkabér Pénztárak kerüle
tenként létesülnek. Azonban nem min
den egyes iparág tartozik a pénztárba, 
hanem csak azok, melyeket a törvény 
taxatíve felsorol. Természetes, hogy a 
törvény szerint mód van arra. hogy 
rendeletileg kiegészülhessen a családi 
pénztári járulékot fizetni tartozó ipar
ágak névsora. További fontos körül
mény az. hogy a csak szezon és alka
lomszerűen alkalmazott munkás után 
ilyen szociális járulék lerovásának 
nincsen helye. Azok az üzemek, me
lyek háromezernél több munkást fog
lalkoztatnak, jogosítva vannak saját 
üzemi családi munkabér pénztárt fel
állítani s ennek keretében tesznek ele
gei kötelezettségüknek. A járulék ősz- 
szege nem alkalmazkodik teljesen a 
munkabérosztályokhoz, hanem arány- 
lagosan alkalmazkodik az üzem mun- 
k;í>1 étszámához is.

Családi Munkabér Pénztárt minden 
egyes ipari körzetben felállítottak. 
Az igénybevétel jogosultságára nézve 
a törvény a következő feltételeket ál
lítja. fel: A munkásnak mindenekelőtt 
munkaszerződéses viszonyban kell 
lennie a munkaadóval. Munkanélküli
ség esetére tehát nem vonatkozik. A 
munkásnak legalább egy gyermekének 
kell lennie. Természetes, hogy csak 
1 örvényes gyermek után van igény a 
munkabértöbbletre, A  támogatás a 
gyermek 14-ik életévéig szól. Kivétele
sen 16 éves korig, ha a gyermek ta
nulmányokat folytat, vagy pedig be
teg. E korhatáron túl családi munka
i-érre igény már nincsen.

A munkabértöbblet függ a gyerme
kek számától is. A kulcs progresszív. 
Bár a járulék kulcsa az egyes üzemek 
szerint nem egységes, a munkabértöbb- 
let öszege egy-egy pénztár területén 
azonos. Általánosságban véve egy

gyermek után 25. kettő után 60, bárom 
után 100 frank a havonkénti támoga
tás, minden további gyermek után kö
rülbelül 80 frank jár. Eltérő esetek 
vannak például a bányaiparban, ahol 
bárom gyermek után a havonkénti 
többlet már 200 frankot tesz ki.

Ha a családanya is dolgozik, ez nem 
ad jogosultságot még járulékra, meri 
a törvény szerint csupán a családatya 
l ére a fontos. Ha a családatya elhalt 
és helyette a családanya a családfenn
tartó. ez esetben természetsen a család
anya jogosult a támogatás felvételére.

A törvényben megállapított segély 
teljes összege jár akkor, ha a munkás 
havonként legalább 25 munkanapot 
dolgozik.Ha ennél kevesebbet dolgozott, 
akkor csupán az aráuylagos részt fo
lyósítsák. Törvény szerint negyed
évenként folyósítják a családi munka
bért, de a gyakorlat úgy alakult, hogy 
havonként is történnek folyósítások. 
Ezt a segélyt messzemenő törvényi vé
delem veszi körül, amennyiben az 
semmiféle címen le nem foglalható, 
tehát még a kincstár által sem. Ha a 
családapa elhal, teljesen munkaképte
lenné válik, a gyermeknek a megjelölt 
korhatárig akkor is joga van a járu
lékra.

Meg kell jegyeznünk azt, hogy ez a 
nagyjelentőségű szociális törvény 
egyáltalában nem azoknak a szélső 
baloldali tényezőknek az alkotása, 
akik ezidőszerint Franciaország ügyeit 
viszik. Xálunk ismételten felmerült 
már ez a terv és a megvalósításra szo
ciális szemjjontból tekintve nagy szük
ség volna. Ez azonban nem jelenti és 
nem is jelentheti azt, hogy a megol
dásnak egyszerűen másolás útján le
het megtörténnie. Xem szabad elfeled
keznünk arról, hogy az ilyen szociális 
alkotások tőkeerős nemzetgazdaság lé
teiét tételezik fel »  már ezen a ponton 
különösen gondos mérlegelés* tárgyává 
kell tennünk azt. hogy a mi speciális

Popper Borpincászet Részvénytársaság
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viszonyaink mellett hogyan, milyen 
keretben s mely iparágak bevonásával 
lehet a megoldást létrehozni. Irány
tűin .szempontul csak az szolgálhat, 
hogy ezúton n versenyegyenlőség nagy 
szempontjait kell szolgálnunk.

A gazdasági élet érthető érdeklődés
be! várja az iparügyi minisztérium 
vonatkozó javaslatát, mely hír szerint 
már kidolgozás alatt áll.

A  kávéházi árak 
megállapításának 

technikája*)
Köztudomású, hogy a káváházi cik

kek árának kalkulációja egészen más 
tényezők figyelembevételével történik, 
mint a más ipari terméké.

A szorosabb értelemben vett kézmű
ipari ágak kalkulációjának legfonto
sabb árképző tényezője a nyersanyag 
s az illető áru előállításához szüksé
ges munka mennyisége, amihez ter
mészetesen az ehhez az értékhez viszo
nyított üzemköltség és esetleges ha
szonszázaiét járul.

A kávéházak cikkeinél a nyersanyag 
és a reá fordított munka értékénél 
sokkal lényegesebb tényező a rezsi- 
kiadás. mely a fogyasztott cikk érté
kéhez viszonyítva annak sokszorosa 
úgy. hogy az százalékokban reálisan 
alig fejezhető ki.

Aki kávéházi életet, főkép a buda
pestit figyelemmel kíséri, tudja, hogy 
a kávéház mit jelent és mit jelentett 
a fővárosi ember életében. Félig-med- 
dig lakás, iroda, melegedő és hűsülő
hely. a társasélet és szórokazás helye, 
ahol táplálkozni és fogyasztani is le
het. Szándékosan használjuk ezt a 
sorrendet, amikor rámutatunk azokra 
a szolgáltatásokra, melyeket a kávé
ház nyújt.

Xem a mi feladatunk, hogy ennek a 
helyzetnek gazdasági, társadalmi, szo
ciális vonatkozásaival foglalkozzunk, 
tény. hogy ez minő keretek között 
történik, felesleges részleteznünk, még 
a népdalok is az „ezüsttükrös4* kávé
házról szólnak. Ez azt jelenti, hogy a 
budapesti kávéházak szépek, fénye
sek. otthonosak. — ami végeredmény
ben horribilis tőkebefektetést jelent. 
S minthogy a nívót mindig tartani 
kell, új ízlés, új divat jelentkezik, a- 
kávéház elkopik, elhomályosul, időről 
időre friss tőkével kell azokat reno
válni. Míg más ipari és kereskedelmi 
vállalatoknál az üzlet effektív értékét 
a jól felszerelt áruraktár jelenti, a 
kávéházakban a berendezés, a kénye
lem, az otthonosság az. ami a vendé
get vonza. Míg az előbbi reális érték, 
az utóbbiak többé-kevésbé imaginári- 
usok.

Mindezek alapján megállapíthatjuk, 
hogy a kávéházi cikkek áralakulásá

* Ezt tanulságos közleményt a dr.
Havas Nándor, a Bpesti Kávésok Ipar
testületének főjegyzője szerkesztésében 
most megjelent ..Magyar Kávésipari 
Évkönyvből vettük át.

nak egyik legfontosabb tényezője a ká
véház által nyújtott kényelem értéke, 
illetőleg az erre fordított költség, ide
értve a szolgáltatások igen hosszú so
rát. melyek a vendégnek, tekintet nél
kül 4az általa igénybevett fogyasztás 
értékére, rendelkezésére állanak.

A  szorosabb értelemben vett kézmü- 
vesiparokban az ár és áru állandó re
lációban vannak egymással, kevesebb 
pénzért kevesebb, vagy gyengébb mi
nőségű árut. többért többet, vagy job
bat kap.

-v kávéházban a helyzet más. A ká
véházi vendég tekintet nélkül fogyasz
tása nagyságára, teljes mértékben 
igénybe veheti és veszi is a kávéház 
minden szolgáltatását, tehát csak a 
fogyasztásban van különbség, más 
irányban — költség tekintetében 
semmi.

Helyesen definiálva a dolgot, a ká
véházak kényelmi berendezéseit, szó
rakozások formájában nyújtott szol
gálatait is. árucikknek kell tekinteni, 
ami az árkalkulációnál teljes mérték
ben figyelembe veendő.

Itt találkozik a kávésipar a szállo
dás iparnak azzal a fajtájával, amely 
a nálunk csak kevéssé ismert, az olasz 
és más külföldi „Albergo diurino** in
tézményével, melynek szolgáltatásait 
nálunk részben a kávéház látja el.sok
kal disztingváltabb formában.

Kétségtelen, hogy ezeknek a szóig il- 
tatásokuak értéke van, épúgy. mint 
azoknak, amelyeket a kávéház szóra
kozás formájában nyújt Ezeket :% te 
nyezőket véve alapúk a kávéházi cik
kek áralakulásának kész alapténye
zője: az áruköltség meg az üzemkölt- 
ségektétele, amihez jogosult polgári 
haszonkulcs járul.

Az áruköltség kiszámítása természe
tesen a legegyszerűbb, ez az üzemben 
elfogyasztott áruk értéke, amely szám
lákkal igazolható.

Az üzemköltség a legkülönfélébb 
szolgáltatások költségeiből adódik. 
(Üzletbér. személyzet, fűtés, világítás, 
karbantartás, hírlapok, folyóiratok, 
zene stb stb.)

Amikor tehát a kávéházak egyes 
cikkeinek áralakulását vizsgáljuk, az 
egy fogyasztási tételre eső átlagos 
rezsi és áruköltséggel kell megállapí
tanunk.

Ezt pétiig olykép kapjuk meg. hogy 
az egynapra eső fogyasztások számá
val elosztjuk és az egy napon elfo
gyasztott áruk értékét és az üzemkölt
ségeket. Meg kell jegyeznünk e két 
utóbbi tétel közül az áru értéke — a 
rendelt áru minősége és mennyisége 
szerint változik, ellenben az üzemkölt
ség állandó — szinte változatlan té
nyező. Házbér, személyzet, fűtés, vilá
gítás. hirlapok stb. költségei nap-nap 
mellett változatlanul megfizetendők 
még akkor is, ha a kávéház teljesen 
üres.

E tényezők alapján a testület által 
beszerzett és rendelkezésre álló adatok 
alapján megvizsgált budapesti külön
böző nagyságú és forgalmú kávéhá
zaknak egy-egy fogyasztásra eső át-

N A T I O N A L
REGISZTRALÖPÉNZ TÁRAK K. F. T.

115—661.
legmodernebb ellenőrző rendsze
reit új helyiségeiben 
BUDAPEST, V, Zoltán u. 6. sz. 
(Akadémia u. sarok) mutatja he.

lagos rezsitétele 55 fillér. A  zenés üz
letek rezsije általában 20 százalékkal 
nagyobb, mint a zene nélkülieké.

Ha most ehhez a rezsitételhez az egy 
fogyasztásra eső átlagos áruköltséget 
adjuk, ami 44 fillér, az egy-egy fo
gyasztásra eső önköltségi ár — minden 
haszon nélkül — zenés üzletekben 100, 
zenenélkülieknél 90 fillér.

Megállapítást nyert, hogy az egy ká
véházra eső naponkénti fogyasztási té
telek átlagos száma 7301. amiből 35%. 
250 tétel a délután 4-ig való fogyasz
tásra esik. A rendelkezésre bocsátott 
árjegyzékek szerint ennek a 250 tétel
nek eladási ára 1 pengőn alul marad, 
sőt 40—80 fillér, vagyis ezek a tételek 
még az önköltséget is alig fedezik.

Ha ehhez még hozzávesszük azt. 
hogy a fogyasztási tételek 5%-a me
nükből áll, melynek ára az éles ver
seny folytán az anyagárakat is alig 
fedezi, nyilvánvaló, hogy csak a for
galom 60%-ánál lehet a rezsik behoza
taláról beszélni.

Tehát, hogyha a kávéházi árlapokat 
és a kávéházak üzemköltségeit össze
hasonlítjuk, megkapjuk a választarra, 
hogy a látszólagos jó forgalom elle
nére egyes üzemek nehézségekkel és 
gondokkal küzdenek.

Szakmai alakulatok
gyűlései

A Budafoki Vendéglősök és Korcsmá-
rosok Ipartársulata

a napokban tartotta Werl József el
nöklete alatt választmányi ülését. — 
Több választmányi tag bejelentette, 
hogy a sörgyári lerakat magánfeleket 
szolgál ki — bár ehhez joga nincs — 
olyan arban, mint a vendéglősöket és 
korcsmárosokat. Panaszolták továbbá, 
hogy régente abban az esetben, ha na
gyobb társaságok egyik vagy másik 
budatoki gyárüzem tanulmányozására 
érkeztek, az illető gyár a tanulmányo
zó-társaság megvendégelésóre valame
lyik vendéglőstől szerezte e célból a 
kis hordó sört. Az utóbbi időben azon
ban ezek a gyárak ettől a gyakorlat
tól eltértek és közvetlen a sörgyári le- 
rakattól szerzik be ti sört. A  lerakatok 
pedig ugyanabban az árban szál
lítják a hordósört is mint a nagyban 
és állandó vásárló-kimérőknek.

A választmány az elnökséget meg
bízta, hogy e panasz orvoslása végett 
lépjen érintkezésbe a kőbányai sör
gyárak igazgatóságával.

Elnök még bejelentette, hogy az új 
budaörsi repülőtér felavatása alkal
mával 6000 személy részére Budafokon 
az ipartársulati tagoknál ebédet kell
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biztosítani. Ennek részletes letárgya
l j a  céljából a napokban a városi ha
tóság és az IBXJSz kiküldöttének rész- 
részvétele mellett értekezletet fog ösz- 
szehivni, hogy az üggyel kapcsolatos 
kérdéseket megtárgyalják. Ezzel az
után az ülés véget ért.

A Csornai és Járási Ipartestület
vendéglős-, korcsmáros-. kávés-, szállo
dás- és húsipari szakosztálya április 
15-én tartotta látogatott közgyűlését. A 
közgyűlés előtt 9 órakor egybejöttek 
a premontrei templomban istentiszte
leten vettek részt oltárkerüléssel és a 
céh zás zl ó körülhord ozásává 1.

Pont 10 órakor azoután Dreisziger 
.Vándor szakosztályi elnök megnyi
totta a közgyűlést, üdvözölte Tschida 
István kartársat, aki a soproni keres
kedelmi és iparkamara, valamint a 
Magyar Szállodások, Vendéglősök és 
Korcsmárosok Országos Szövetségnek, 
melynek alelnöke, képviseletében részt- 
vett a közgyűlésen. Dreisziger Nán
dor elnök évi jelentésében többek kö
zött részletesen beszámolt a Cegléden 
tartott országos kongresszus lefolyásá
ról. Utána a közgyűlés egyhangúlag 
elfogadta a bemutatott zárszámadáso
kat és a tisztikarnak a felmentvényt 
megadta. Utána megválaeztatott a 
tisztikar.

Gasztonyi Ignác (Szany) ismertette 
a termelői és nagykereskedői kismér
tékben i borelárusítás körüli sérelme
ket. Basztovich József (Egyed) pedig 
a szatócsok és a „Hangya** italmérései 
körüli panaszokat adta elő. A  záróra- 
kérdést Horváth Mihály (Rábapor- 
dány) ismertette és kívánatosnak tar
totta, ennek az ügynek egységes sza
bályozását. Krausz Vilmos (Csorna) a 
túl magas zenei jogdíjakról beszélt. A 
húsfogyasztási és forgalmiadé sérel
meket Khifszky Emil (Csorna) adta 
elő. Kató József (Szil) a korcsmároe- 
iparnak képesítéshez való kötését szor
galmazta. A közgyűlés az előadott 
ügyekben megfelelő határozatokat ho
zott.

Elnök azután javasolta, hogy a szak
osztály csatlakozzon az Országos Szö
vetséghez. Rámutatott az egységes tá
borba való tömörülés szükségességére. 
A közgyűlés az elnök javaslatához egy
hangúlag hozzájárult és az ezzel kap
csolatos jelentés megtételére az elnök
séget megbízta.

A közgyűlésen azután kimerítően is
mertették a mestervizsgáról szóló tör
vényes rendelkezéseket.

Tschida István megköszönve az el
nök üdvözlését s átadta a kamara és 
az Országos Szövetség üdvözletét. Lel
kes tapsok között vázolta az Országos 
Szövetség, a szakmának az egyetlen 
nagy és átfogó országos szervnek fon
tosságát, különösen a vidéki kartársak 
szempontjából, rámutatott arra, hogy 
az iparunk vidéki tagjainak sérelmei

eltérők a fővárosi kartársak sérelmei
től és ezek a fővárosi kartársak szem
szögéből el nem bírálhatók. A Szövet
séghez való tartózandóság oly szüksé
ges. mint az embernek a szemevilá- 
ga. A kartársak meglehetnek győ
ződve arról, hogy az Országos Szövet- 
- *g elnöksége mindent megtesz a kar
társak érdekében, s nem sajnál mun
kát, fáradságot és anyagi áldozatot 
sem. hogy a tagok érdekeit előbbre 
vigye. Elsősorban a vidéki kartársak 
kötelessége az Országos Szövetség ke
retét nagyszámú csatlakozással kitöl
teni és iparunknak ezen fontos intéz
ményét erősíteni. A kisebb és helyi 
jellegű ügyeket a helyi érdekképvise
let köteles elintézni, de ezekben a helyi 
érdekű ügyekben is fontos az Országos 
Szövetség irányítását igénybe venni 
már azért is, mivel csakis így alakul 
ki egy országos, egységes gyakorlat. 
De azért sem szabad ezt a lehetőséget 
figyelmen kívül hagyni, mert a fel
merülő ügyekben és azok orvoslásának 
módjában az Országos Szövetség szé- 
lesebbkörű tapasztalatokkal rendelke
zik és azokat nem parciális szempon
tokból nézi és bírálja. A közgyűlésen 
a kartársak sok érdekes témát hoz
tak fel és nagyon örült annak, hogy 
mint az Országos Szövetség alelnöke. 
azokat hallhatta. Előtte ezek az ügyek 
nem újak s csak örömmel állapíthatja 
meg. hogy ahányszor alkalma volt 
az Országos Szövetség ülésein vagy a 
kongersszusain résztvenni, ezek ott is 
mindenkor a vezetőség részéről szóba 
hozattak. Ez is bizonyítja azt. hogy 
e kérdéseket a Szövetség nagyon 
jól ismeri és megfelelő orvoslás érde
kében munkálkodik is. Szíveskedjenek 
tehát az itt elhangzottakat a Szövet-, 
eégünknek is tudomására adni, mert 
ezzel az ügynek tesznek szolgálatot és 
a vezetőséget arra serkentik, hogy il
letékes helyen hathatósabb fellépésre 
buzdítják. Ez magától értendő, mert 
ha a vezetőség tudja, hogy hátamögött 
álló tömeg törekvését támogatja, min
dig erélyesebben tud síkra szállni. 
Tschida István nagyszabású, nagy tet
széssel fogadott előadását a megjelen
tek felállással lelkesen ünnepelték. Vé
gül Fekete Gyula az Országos Szövet
ség elnökének üdvözletét tolmácsolta, 
amelyet a közgyűlés éljenzéssel foga
dott. Az elnök záróbeszédével azután 
a közgyűlést bezárta.

A Csepeli Vendéglősök és Korcsmá- 
rosok Szakcsoportja

múlt hó 27-én tartotta évi közgyűlését. 
Keidéi János elnök az ülés megnyitá
sa után üdvözölte a megjelent Szűcs 
Mihályt, az Országos Szövetség elnö
két, SöUősy Ferenc. Hoffer Ferenc és 
Lehőtz Lajos t. elnököt, valamint 
Pósch Gyula titkárt. Utána előterjesz
tette a szakcsoport elnöki jelentését 
a múlt évi működésről. A jelentést.

Csornán
az Andrássy-ucca 5. sz. alatti ház
vendéglővel, jogfo ly
tonossággal, eladó.

A vendéglő-épület 4S0 öles telken 
áll 8 üzlethelyiségből, két lakó
szobával. konyha összes mellék
helyiségekből. nagy pince 200 hl 
bor tárolására. 12 pár lónak való 
istálló, fedett tekepálya, villany
világítás bevezetve* sertésólak, 
nagy kocsiszínnel. A vételhez 
20.000 P szükséges. Bővebbet a 
tulajdonosnál
v ité z  K ö v e c s  F e re n cn é l,  v e n d é g lő s C so rn a

A L P A C C A  evőeszközök
nehéz masszív tömör kivitelben 
EVŐKANÁL vagy evő villa 
drbja 70 fillér.
EVŐ KÉS acélpengével drbja 
150 fillér.
KÁVÉSKANÁL drbja 40 fillér. 
Székek, asztalok, kerfibutorok,
Kerti ernyők, mindennemű ven
déglői felszerelések igen olcsón.

H E X N E R
kávéházi és vendéglői berendezé
sek szaküzlete Budapest, V I„  
Király ucc-a 25. szám.

zárszámadásokat a közgyűlés egyhan
gúlag tudomásul vette és a fel
mentvényt a tisztikarnak megadta. 
A költségelőirányzat elfogadása után 
az elnök bejelentette, hogy a tisztikar 
megbízása lejárt. Átadta az Országos 
Szövetség elnökének. Szűcs Mihálynak 
az elnöklést. hogy a tiszt ikarválasz- 
tást vezesse le.

Szűcs Mihály elnök bejelentette, 
hogy választásra kerül 1 elnök, egy 
alelnök. pénztáros, titkár, 3 ellenőr. 10 
rendes választmányi tag és ;> póttag. 
A jelölés megejtésére egy bizottságot 
küldött ki.

A jelölőbizottság javaslata alapján 
a közgyűlés egyhangú felkiáltással 
megválasztotta elnöknek Keidet Já
nost. alelnöknek Knerczer Gáspárt, 
pénztáros lett Hochstein Tamás, tit
kár Pemsel Károly, ellenőrök Friiz 
Ferenc, Knerczer Ferenc és Knah Mó
ric. Választmányi rendes tagok: Löké 
József. Hochstein Mihály. Lan gmar 

János. Knerczer Menyhért. Knodel 
András. Fritz Antal. Xioderkirchner 
Albin, Czipri Jakab. Gromann Rezső 
és Domonkos Ferenc, póttagok: Xiko- 
letti Lajos, Szélesy Dezső és Korn 
Boldizsár.

Pósch Gyula felhívja a közgyűlés fi
gyelmét arra, hogy az alapszabályok 
szerint a tisztikar mandátuma három 
évre szól.

Löké József bejelenti, hogy az ipar
testület megválasztotta műhelyellenőr- 
zőbizottsági tagnak. Ebben a minőség
ben igen kellemetlen helyzetbe kerül, 
ha a korcsmáros kartársakná! kényt*.*-
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len lesz *1 járni. Kívánaténak tartja. 
;!• zry a koresmárosipar jogi helyzete 
v írre rendezi essek. Ennek a kíván
ságnak teljesítését hátráltatja az a 
kíiriiimény. hogy a Budapesti Vendég
lősök Ipartestületi azt ki állja. hogy 
a koresmárosipar szűnjön meg. Kéri a 
Szövete ;g elnökségét. hog\ a korcsma 
i. os-ügy rendezését szorgalmazza 

Szőröst/ Ferenc felvilágosítja Löké 
kartársat, hogy neki mint üzemeilen- 
örnek a törvény szerint más a fel
adata. először is a korcsmáros-iparo- 
soknái nem ellenőrizhet semmit, meri 
ezek nem tagjai az ipartestületnek és 
így az ipartestület hatáskörébe nem 
is tartoznak. Magyarázza :i mühe’ y- 
vi/sgáló bizottsági tag feladatkörét. A 
koresmárosipar ügyében ismerteti a 
Szövetség álláspontját: Kívánják a 
korc-márosiparnak képesítéshez való 
kötését. Ha ez megtörténik, úgy nem 
lesz lehetséges, hogy mindenféle hajó
törött egzisztenciák minden hoz*:iér- 
tés nélkül ebben az iparban helyezked
jenek eb A budapesti vendéglős ipar
testület kívánta, hogy a koresmáros
ipar szűnjön meg olyformán. hogy 
1941-ben egy bizonyos része minősit- 
tessék át vendéglősökké a többieket pe
dig kihalasztani kívánja. Eltekintve 
attól, hogy a koresmárosipar meg
szüntetéséhez sem a pénzügyminiszter, 
sem a kereskedelemügyi miniszter 
nem járul hozzá, az ipartestület által 
javasolt kivihetetlen 5 é«s halálig tartó 
tervszerint semmi célt el nem érhet
nék. mert annál több termelői kimérő 
keletkezne s folytatná a korcsmaszerű 
kimérést. A kamaránál tartott szak
értekezleten emiatt egységes állás
pont nem tudott kialakulni. A kamara 
álláspontja erősen hajlik Szövetsé
günk álláspontjához. Nagyon örül. 
hogy a kartársak oly szép számban 
jelentek meg és arra kéri őket. hogy 
a jövőben is vegyenek oly élénken 
i észt az értekezleten. A távollevő
ket pedig buzdítsák arra. hogy ugyan
csak vegyenek részt az ipari munká
ban. Minden emberre szükség van.

Sziics Mihály azután ismertette a 
Szövetség álláspontját a bortermelői 
kim érékek ügyében, a záróraügyet, 
valamint ismertette a sörgyárakkal 
kötött megállapodást. Közkívánatra 
ezután részletesen közölte a bécsi ha
jókirándulás ideiglenes programját, 
amely iránt általánosságban nagy az 
érdeklődés. Keidet János elnök — a 
tárgysorozat kimerült — megköszön
te az Országos Szövetség elnöksége
tek megjelenését és a tanulságos elő
állásokat. a közgyűlést berekesztette.

A Pilishegy vidéki Vendéglősök és 
Korcsmárosok csoportja
április 2«S-án néhány a budapesti köz- 
igazgatási kerülethez tartozó község 
kartársait Pesthidegkútra értekezlet

ére hívta össze. Az értekezleten az 
Országos Szövetség elnökségének meg
bízásából Martin Lőrinc budakeszi 
vendéglős az intézőbizottság tagja el
nökölt és ismertette az értekezlet cél
ját. vázolta a szervezkedés szükséges 
ségét és több példa felsorolásával rá
mutatott. arra, hogy a kartársak gaz
dasági érdekei is kívánatossá teszik, 
hogy a szakmai beszervezett táborhoz 
csatlakozzanak. Kimar József titkár 
!• -számolt az előkészületi munkákról 
is felolvasta azokat a panaszokat, a 
melyek már eddig bejelentésre kerül
tek és orvoslásra várnak. Itt élénk 
vita kerekedett végül a megjelentek 
egyenként beléptek a Pilisbegy vidéki 
Csoportba, amely az Országos Szö
vetség tagja. Elhatározták még hogy 
a jövő hó második felében újabb érte
kezletet hívnak össze és a szervezke
dés további képesítését veszik tervbe. 
Az új értekezleten Brunner Sándor 
máriaremetei kartárs lesz az egyik 
előadó.

Jflit jó  tudni ?
Nem tehet elárvereztetni az adóhát

ralékért lefoglalt ingókat mindaddig, 
amíg meg nem állapítják, hogy a hát
ralékos által felajánlott követelésekből 
az adóhátralékot — 6 hónap alatt — 
nem lehet fedezni. Í17.88Í*—1934. P. sz.)

Az atya itteféktarto zása miatt jogo
san foglaltak fia lakásában, annak 
vizsgálata nélkül, hogy a lefoglalt bú
torok kinek a tulajdonában vannak, 
minthogy az apa a fia lakásában csa
ládtagként lakik. (16.767—1935. P. sz.)

Az elhalt férj számláján előírt köz
tartozásokért az özvegy egyetemleges
ség alapján felelős s ennélfogva annak

Tartós gépondolálás 5 P-től
VII, Bethlen Gábor u. 3. (Keleti pályaudvarnál)

F O D R A S Z Ü Z L E T B E N
E lapra hivatkozók

10 s z á z a l é k  engedményben részesülnek.

iinnniiiiiiiiiiiiiiiiiiminiHmnmDBinniiyiiniiniiinnnuniinminHiiiuniniiiniiniiii
Vác város központjában haláleset miatt

e l a d ó  egy vendéglő
' Különálló ház, áll: 1 nagy söntésből, 

2 étteremből, komfortos 2 szobás la
kásból, nagy pince és udvari helyiség
ből, teljes berendezéssel. —  Szüksé
ges tőke 3— 4 ezer pengő. Bérleti szer
ződés tetszés szerint. Érdeklődők for
duljanak Fekete Gyula úrhoz, Budapest,

______ Vll, Baross tér 12. sz., földszint 6, alá.

erejéig jogosan foglalták le az özvegy 
életbiztosítási követelését. (9034—1936. 
P. sz.)

A vanília felhasználása, fagylalt ké
szítéshez. A földművelésügyi miniszter 
megengedte, hogy a fagylaltkészítés* 
nél vanília helyett vanilin is használ
ható. Az erről szóló rendelet, amelyet 
valamennyi törvényhatóságának meg
küldték, így szól: A fagylalt előállí
tásának és forgalmának szabályozása 
tárgyában kiadott 48.400—1932. F. M. 
számú rendelet 3. §-ána.k második be
kezdése alapján, az Állandó Felülbíráló 
Tanács javaslatának figyelembevételé
vel, megengedem, hogy a fagylaltok 
készítésénél felhasználható és az emlí
tett rendelet 3. §. első bekezdésének b) 
pontjában felsorolt járulékos anyagon 
kívül, a fagylalt zamatosítására a fü- 
szervanilin hatóanyagával egyenérté
kű, tisztán előállított és szennyező 
anyagoktól mentes mesterséges vanilin 
is felhasználható legyen, amennyiben 
azt könnyen adagolható alakban (pl. 
tabletta) használják fel.

A MAGYAR SZÁLLODÁSOK, VENDÉGLŐSÖK ÉS 
KORCSMÁROSOK ORSZÁGOS SZÖVETSÉGE

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI

Az Országos Szövetség és a Budapesti 
Korcsmárosok Szakosztályának helyi
sége: Budapest, VI, Cöengery ucca 51. 
szám. T. 7. Telefon: 1-1S8-98.
Jogi tanáccsal tagoknak ingyen szol
gál: dr. Stéger Béla ügyész, Budapest, 
IX, Ferenc körút 37. szám. Telefon: 
1-379-88.
Hivatalos órák: hétköznap délelőtt 9— 
4-ig. A hivatalos órák alatt a tagok 
minden szakipari ügyben díjmentesen 
kapnak felvilágosítást a Szövetség iro
dájában. Vidéki megkereséseknél vá
laszbélyeg feltétlen csatolandó.

Az Országos Szövetség
újonnan vá 1 ászt ott i n í ézőbizottsága
májas hé> i  én. d. a. :i órakor a Szö
vetség helyiségében VI.. Csengery-u.

j 51. sz. alatt ülést tart.
A Nemzetközi Vásár alkalmából a 

kai‘ ársak fjéláru menetjeggyel utaz
hatnak a fővárosba.

Vasúti Vendéglősök Szakosztálya

május hó l-én, d. e. 10  órakor az Or- 
j Szövetség VI., Csengery-u. 51.

szám alatti helyiségében értekezletet 
! tart.

Felkéri az elnökség azokat a pálya 
udvari vendéglősöket, akik a leg
utóbbi körlevélre a választ még nem 
küldték be, sziveskedjenek saját érde
kükben a részletezett pontos válaszo
kat mielőbb az Országos Szövetség 
címére beküldeni.

I gyancsak felkérjük azokat a vas-
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Színes kerti abrosz P 1.98-tól Vászonáruk minden minőségben. Kívánságra
Fehér abrosz méteré ! ü ! P lÍ85-töli Ú9Y helyben, mint vidéken kiküldöttünk a
Fehér abrosz méterei, rendű P 2.35-töl, vevőket mintával felkeresi.
Hangerii ..........................  p —  2 8 fin. B L A U  JENŐ gyári raktár
Törülköző ....................... P — .64 fill. v; Tisza István ucca 11. sz. Telefon: 1-806-43.

úti vendéglős kartársakat, akik a belé
pési nyilatkozatot még nem küldték 
el, valamint azok. akik az idei tag
ságidíjat még nem utalták át szíves
kedjenek ebben az irányban sürgősen 
intézkedni.

T ö ré s  le v o n á sá n a k ,  
s z a b a d n a p o k  m e g 
v á ltá s á n a k  k é rd é s e
Egy konyhalegény munkaadóját 

307.71 P-re perelte azon a címen, hogy 
munkaadója az ő 2 évi szolgálata alatt 
törések címén 40 pengőt levont és ami
kor szabadnapja volt, akkor csupán 
heti 15.43 P  fizetést kapott.

A budapesti központi kir. járásbíró
ság felperesnek a háromnapi felmon
dásra járó 7á0 pengőt megítélte, ezt 
meghaladó kérésiével a bíróság eluta- 
sítota.

Indokolás. Mint nem vitás tényt ál
lapítja meg a bíróság, hogy a felperes 
mint konyhalegény állott az alperevs 
al ka la mazásában heti 18 P fizetéssel. 
3 napos felmondás volt kikötve. A l
peres a felperes állását 1937 február 
1-én 3 napra felmondotta, erre a há
romnapi felmondási időre járt felpe
resnek 7.50. A  felperes által is való
dinak elismert részletezés szerint ezt 
felperes azért nem fogadta el, mert, 21 
fillért az alperes törés címén a felpe
restől levont. Erre a levonásra alpe
res jogosult volt. mert felperes maga 
is beismerte, hogy egy feketés vizes 
poharat eltört. A 21 fillér levonása 
folytán tehát jár a felperesnek 3 napi 
felmondási időre 7.50 P. Ennek megfi
zetésére alperest marasztalni kellett.

Felperes 100 hétre visszamenően 260 
P-t vett keresetbe azért, mert két éven 
át az alperes a szabadnapokat a fel
perestől levonta, ill., amikor szabad
napja volt, akkor csupán heti 15 pengő 
43 fillér fizetést kapott. És két évre 
visszamenően heti átlagban felperes 
előadása szerint az alperes 40 fillér 
a lapu vételével, törések címén 40 P-t 
levont, ezt is keresetbe vette.

Ez a kétrendbeli követelése a felpe
resnek nem jár, mert a felperes saját 
maga adta elő. hogy két éven át az al
peres a töréseket, valamint a szabad
napokra eső bér aránylagos részét az 
alperes levonta, ha felperes azt ma
gára nézve sérelmesnek tartotta, mód
jában állhatott volna alperes szolgála
tából nyomban kilépni, minthogy an
nakidején. ezen jogával nem élt és a 
fentiek dacára alperes szolgálatában 
két éven át megmaradt, így a felperes 
a maga részéről a szabadnapokra eső 
aránylagos bérösszeg és a törésekért 
történő levonásához hallgatólagosan 
hozzájárultnak volt tekintendő. Ily kö
rülmények között két évre visszame

nően ma már semmit sem követelhet 
az alperestől. Annak nincs perdöntő 
jelentősége, hogy felperes tiltakozott 
a levonások ellen, mert egymagában 
a tiltakozás nem elég. minthogy az ál
lítólagos tiltakozás dacára is az alpe
res szolgálatában maradt, ezzel a maga 
részéről a levonásokhoz hozzájárali
nak volt tekintendő és a tiltakozásnak 
ilyen körülmények között semmi jog- 
hatálya nincsen. (Bp. közp. kir. Jbg. 
XX II. 400.636—1937. 1937. III. 15.)

K Ü L Ö N F É L E
KÖZLEMÉNYEK

Pestköriiyék olcsó telefont kap.
A gazdasági élet igen nagy öröm

mel üdvözli Bornemisza Géza iparügyi 
miniszternek azt a szándékát, hogy a 
főváros környékét egy egész sereg vá
rost és nagyközséget a fővárosi háló
zatba kapcsol. Hír szerint a miniszter 
ezt a bejelentést a költségvetés parla
menti előterjesztésénél kívánja meg
tenni.

A főváros környéke eddig drágább 
övezetbe volt kapcsolva, ami az ottani 
ipart és kereskedelmet súlyosan érin
tette. Xem lehet eléggé dicsérni ezt az 
elhatározó lépést, melynek technikai 
előfeltételei a bekapcsoló állomások 
számának nagyarányú szaporításával 
adva vannak. A miniszternek ez az in
tézkedésre kiterjed ezekre a helysé
gekre: .Árpádföld, Baross Gábor-telep, 
Budakalász, Budakeszi, Budaörs, Cin
kofa, Csömör, Diósd, Érd. Érdliget, 
Mátyásföld, Mátyásföld i repülőtér. 
Nagy tétén y, Nagykő rács i. Pesth ideg
iéit, Pestszent imre, Pestszentlőrinc, 
Pilisborosjenő, Rákoshegy, Rákoske- 
resztéir. Rákosszentmihály, Remetekert- 
város, Soroksár, Sashalom, Solymár, 
Törökbálint, Ürom .

Nem kétséges, hogy ez a lépés a 
kincstár szempontjából is nagyszerű 
üzletet jelent, aminthogy a telefonta
rifa revíziójának kérdése is elsősorban 
a postának, mint üzemnek üzleti ügye.

Újabb kéthetes borkezelési
tanfolyam.

Közöljük a hozzánk fordulók érdek
lődésre, hogy abban az esetben, ha 
megfelelő .számban lesznek jelentke
zők. egy újabb borkezelési tanfolyam
ra. úgy kivételesen május hó második 
felében ilyen tanfolyam rendezése van 
tervbe véve. Jelentkezés május 8-ig 
lapunk szerkesztőségében.

Egy rendes — nem automata — 
használt tekeasztal eladó. Cím a kiadó- 
hivatalban.
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S Kreibich-iroda I
ü az ország legnagyobb és legelő- ! 
q kelőbb szállodai, vendéglői főpin- e  
C cérek és személyzet ELHELYEZŐ j *

Í irodája. Az ország legrégibb | 
ilyen üzlete. I
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A eigányzenészek 500 éves jubileuma.
A magyar cigányzenészség sorozatos 

ünnepségekkel üli meg az idén ötszáz
éves jubileumát. A jubileumi ünnepsé
geket a cigány zenészség országos ze
nészdemonstrációval nyitja meg.

Áldozócsütörtök napján délben Ma
gyarország minden városában és min
den községében, ahol legalább húsz ci
gányzenész él, a cigányzenészek ünnepi 
térzenét adnak, amely után a városok 
és községek vezetőinél díszszerenáddal 
tisztelegnek. A cigány zenészek szövet
sége felhívással fordult a magyar ci
gány zenészséghez, amelyben előírja, 
hogy mindkét alkalommal csak magyar 
nótákat szabad játszani, a térzenét a 
Himnusszal, a szerenádot a magyar 
Hiszekeggyel kell kezdeni, végezni pe
dig a Rákóczi-indulóval. A lelkeshangú 
felhívást a egányzenészszövétség veze
tői: Magyary Imre tb. elnök. Berkes 
Béla elnök. Bura Sándor ügyvezető el
nök. Sáray Elemér és Vidák József al
el nökök adták ki. Budapesten az or
szágzászló előtt rendez a oigányzenész- 
ség nagyszabású zenés demonstrációt 
úgy a n csak á 1 d ozócsii törtökön.

H ázasság.
Tosch Nándor gépészmérnök, a vesz

ti rémi Korona-szálló bérlője és Sza- 
lacs Magda múlt hóban Budapesten 
házasságot kötöttek.E l ő f i z e t é s i  f e lh í v á s  !

Az elmúlt héten mindazon elő
fizetőink részére, akik folyé) éri, 
valamint még a múlt érről fenn 
m a rád t előf izetés id í j-h á t ralék ka l 
tartozásban vannak, felszólítást 
és befizető-lapot küldöttünk. 
Felkérjük m. t. előfizetőinket, 
kik ilyen felszólítást kaptak, hogy 
a megküldött befizetési lap fel
használásával tartozásukat lehe
tőleg soron kívül befizetni szíves
kedjenek.

Vendéglői takaréktűzhely eladó. 
Langmár vendéglő. Csepel, Fő-u. 55.

Kecskem éti 
Mintapince é s  

Kereskedelm i kft.
KECSKEMÉT, SZÉCHENYI UCCA 2.
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Az adóhivatal köteles az adómérséklés
útját egyengetni.
A Budapesti Közlöny idei 42. számá

ban közölt pénzügyi miniszteri rendelet 
11. ij-a ezt mondja: ..Az adózók viszo
nyaiban beálló változások nyilvántar
tása. Elrendelem, hogy az adókivető 
hatóságok mindazokat az eseteket, ami
dőn valamely adózó — habár adóalap
jának újbóli megállapítását bármely 
okból nem kérte — az év folyamán 
adója súlyos volta ellen felszólal és 
adójának súlyos voltát valószínűleg, 
avagy, akinek jövedelmi, illetőleg ke
reseti viszonyai tartósan leromlottak s 
erről a ni. kir. adóhivatal bármily úton 
tudomást szerez, tartsák nyilván és a 
következő évben, január hó első nap
jaiban írásbeli úton figyelmeztessék 
arra. hogy -szabályszerű adóbevallás 
csatolása mellett adóalapjának újabb 
megállapítását kérheti.**

Az ita(mérés új módja.
Eg\ kis oláh város egyik ital mérője 

találta ki az italmérésnek új módját. 
Az italt nem poharanként, de nem is 
úrin érték alapján méri ki. hanem óra
számra. Megszabta azt az árat. ame
lyért az ő italmérésben a vendég egy 
óra hosszat ihatik. ha már előbb úgy le 
nem részegedik. hogy az ivást he kell 
fejeznie. Alighanem az elmés italmérő
nek üzleti politikája is ez: előre be
szedi az egyórai ivás díját és ainenv- 
nyi vei a vendég előbb dől ki. az tiszta 
haszon az italmérőnek. Valahogyan ha
sonlatos ehhez a skandináv államok 
vendéglőiben dívó rendszer is: a fo- 
g> a^ztani akaró vendég bemegy a ven
déglőbe. előre lefizeti a megállapított 
fix fogyasztási díjat és mindaddig 
‘‘bet. amíg önmaga rá nem jön. hogv 
elég volt.

A spóregyletek alapszabályai.
Pestkornyékén az egyik járási fő

szolgabíró, feljelentés alapján több 
vendéglőben levő spóregylet könyveit 
és készpénzkészletét elkoboztatta. mert 
azok láttamozott alapszabály nélkül 
működtek. Mivel alapszabály nélkül 
•*gy takarékasztal társaság sem működ
hetik. ajánljuk azoknak a kartájak
nak. hol ilyen spóregylet van. alkos
sanak megfelelő alapszabályokat és jó
váhagyás céljából mutassák azokat be 
a hatóságnak. — Az Országos Szövet
ség irodájában jóváhagyási záradék
kal ellátott alapszabály minta beszerez
hető.

Itt említjük meg. hogy az asztaltársa
ság alapszabályaiban kétséget kizárólag 
kimondandó, hogy a tagok által befize
tett összegek az utánuk elért kamatok
kal együtt az év végén a tagok részére 
kifizetendő, vagy esetleg a közgyűlés 
határozatához képest jótékony célra 
fordítandók. Ennek kimondása nélkül 
ugyanis a tagok befizetései takarék
betétek volnának, már pedig takarék- 
betéteknek egy asztaltársaság részéről 
való elfogadása az 1920. évi XITT. te. 
13 §-ába ütköznék. így rendeli ezt a 
154.194—1931. évi miniszteri rendelet.

F O G A D Ó

A  National Regisztráló Pénztárak Rt.
a Nemzetközi Vásár megnyitása al
kalmával mutatja be saját, külön ki 
állítása keretében az V.. Zoltán u. 0. 
sz. új helyiségeiben a legújabb tipusu 
ellenőrzőpénztárait. Díjtalan és köte 
lezettségnélküli bemutatás.
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FellnerBéta
Első belvárosi szállodai, vendég
lői és kávéházi személyzeteket 

közvetítő iroda 
Budapest, IV., Molnár ncca 3.

Honnan ered ez a szó: „cocktail“ ?
Cocktail (ejtsd koktél) szóról szóra 

annyit jelent, mint kakas farka. Hon
nan ered a kevert likőröknek ez a meg
jelölése? Ha történetét kutatjuk, visz- 
sza kell mennünk azokig a régmúlt 
időkig, amikor még Angliában a ka
kasviadalok szokásosak voltak. A le
győzött kakas kivonult a porondról, 
a nézőközönség pedig annál lelkeseb
ben ünnepelte a győző kakast, mennél 
több toll maradt meg a kakas farká
ban. A  nyertes fogadók a viadal után 
áldomást ittak és pedig annyi fajta 
pálinkát kevertek össze a győzelmi 
italhoz, ahány toll maradt a kakas 
farkában.

Felhívás!
Itt a szezon. Ne várjunk az abrosz

beszerzéssel; mert drágább l*\sz. Ugyan
akkor a vászon- és egyéb fehéráru 
szükségletét is nagybani árban BIau 
Jenő cég gyáriéiakatában Budapest.
V.. gróf Tisza István ucca 11. sz. alatt 
szerezze be.

A  Nemzetközi Vásáron
látogassa meg Nyári-féle gyógyeipő- 
kiállítását a Ruházati pavillon 30-as 
fülkéjében.

Hogyan támogassuk a szaklapot?
Elsősorban minden kartársnak ér

deke, hogy szaklapot olvasson és kö
telessége, hogy szakmájának lapját 
előfizetéssel pártfogolja. A szaklap 
előfizetési díja, amely naponta néhány 
fillért tesz ki. nem elbirhatatlan ki
adás. Avval senki sem könnyít a ter
heken. ha ezt a pár fillért sajnálja. A 
szaklapban megjelent szakcikkek, tu
dósítások és egyéb közlemények foly
tán többszörösen megtérülnek az em
lített filléres kiadások.

Olvasóink szives figyelmébe ajánl
juk a budapesti kir. törvényszék kö
vetkező indokolásával hozott marasz
taló Ítéletét: ..Egyik vagy másik ren
delkezés nemismerése sem kifogásul, 
sem enyhitési alapul nem szolgálhat. 
Aki a szaklapokban vagy napilapok
ban megjelent törvényes rendelkezé
sekről. figyelmeztetésekről vagy azok
nak magyarázatáról nem szerez tudo
mást. súlyos mulasztást követ el. Min
denkinek. aki a gazdasági életben te
vékenykedik, tudomással kell bírnia a 
kormány és a különböző hatóságok 
által kibocsátott rendelkezésekről és 
i ntézkedésekről.“

A szaklap támogatásának másik 
módja pedig az. hogy ha akartársak 
bevásárlásaiknál elsősorban csak azo
kat a cégeket keresnék fel. ki a szak
lapjukban hirdetnek. Ha pedig még 
eddig nem hirdettek, úgy erre azokat 
felhívják. Ez nem szerénytelen kiván-
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FellnerBéta
Első belvárosi szállodai, vendég
lői és kávéházi személyzeteket 

közvetítő iroda 
Budapest, IV., Molnár ncca 3.

____________ Telefon: 1-814-01,_____________
lllllllllllllllillllllllllllllllllllllH

ság, hanem az illető cég érdeke is. — 
Köztudomású, hogy a papírárak állan
dó emelkedésvel. valamint a papir- 
fázisadó bevezetésével lapunk előállí
tási költségei is tetemesen emelkedtek. 
Ennek ellenére lapunk előfizetési dí
ja változatlan maradt. Kérjük a kar
társakat. hogy ezt méltányolják és az 
előfizetési díjnak pontos beküldésével 
új előfizetők és hirdetők szerzésével 
támogassák lapunkat.

A német négyéves terv a vendéglátó-
iparban.
A napilapok közölték, hogy a német 

vendéglátóipar részére kidolgozott 
négyéves terv a korlátozások és ra
cionalizálások sorát lépteti életbe. A 
tekintetbejövő rendszabályok minde
nekelőtt a túlságos terjedelmes ét- és 
itallapok korlátozását tartalmazzák 
tekintettel a napi szükségletekre és a 
hazai termelés termékeire. A vendég
ipar önkormányzati testületének leg
utóbb kibocsátott rendelete a luxus- 
szállókra is kötelezővé teszi a papir- 
asztalnemiiek használatát. Ezeket ar
ra utasították, hogy a reggelihez 
csakis papírból való asztalkendőket 

használjanak. Ezentúl a nyilvános he
lyiségekben csakis német szerzők mű
veit szabad előadni. E rendszabály 
útján 2.5 millió birodalmi márkát 
vélnek megtakarítani, mely eddig 
évente a külföldi szerzőknek jutott. 
Amint látjuk a vendéglátó iparok ra
cionalizálása azon az elven alapszik, 
hogy a nyersanyagbeszerzést meg
könnyítsék.

Halálozás.
Kemény Izidor budapesti korcsmá- 

ros múlt hó 18-án rövid szenvedés 
után 59 éves korában elhunyt.

Liskán Ferenc orosházi vendéglős 
múlt hó 19-én 43 éves korában elhunyt. 
Feleségét és két gyermekét igen ne
héz anyagi gondok között hagyta hát
ra' és erre való tekintettel az orosházi 
v end égi ős-szak oszt á 1 y kos zo r ú m egvál - 
tás címén készpénzt adományozott az 
özvegynek.

Skeryula István volt budapesti ká
vés. Skergula Ferenc pécsi vendéglős 
nagybátyja, 76 éves korában elhunyt.

A  f ő v á r o s
egyik legforgalmasabb

d u n a s t r a n d o n  
l é v ő  v e n d é g l ő j e

(berendezve) sürgősen bérbeadó. 
Bővebbet a Fogadó kiadójában.
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Felhívjuk a kartársak szíves figyelmét
arra, hogy minden családapának er
kölcsi kötelessége, hogy a Vendéglő
sök és Korcsmárosok Temetkezési 
Egyesületének tagjává váljék. Halál
esetnél a hátramaradottak igen nehéz 
helyzetbe kerülnek és — sajnos — a 
jelenlegi gazdasági viszonyok között 
még a temetkezési költségeket sem 
tudják előteremteni. A  temetkezési 
egyesület tagjainak elhalálozása ese
tén a halotti anyakönyvi kivonat be
mutatása ellenében azonnal 320 pen
gőt folyósít. A nagy bánat mellett 
legalább az a'nyagi gondoktól kiméi: 
az elhunytak hátramaradottjait. A  

temetkezési egyesületbe való belépés 
semmiféle nehézségbe nem ütközik: a 
belépési nyilatkozat kitöltése után — 
a belépési nyilatkozat és mindenféle 
felvilágosítás beszerezhető a Vendég
lősök és Korcsmárosok Temetkezési 
Egyesületében Budapest VI. Csengery 
ucca 51. sz. alatt — fizetendő 2 pengő 
beiratási és 4 pengő tartalékdíj. Tag
díj nincsen. Csak minden halálesetnél 
2 pengő temetkezési hozzájárulási dí
jat kell fizetni., Megemlítjük még, 
hogy 50 éves korig a temetkezési 
egyesület minden egészséges tagot 
felvesz. Azokat a kartársakat, akik 50 
évnél idősebbek, a fővárosban az 
egyesületi orvos véleménye alapján, 
vidéken pedig a hatósági (városi 
vagy községi) orvos javaslatára veszi 
fel az egyesület. A fővárosban az or
vosi vizsgálat díjmentes.

Ingyenes olasz útikönyv lapunk olvasói 
részére.
Minden olvasónak díjtalanul meg

küldjük a 192 oldalas „Olaszországi 
r t i Tanácsadó" című könyvecskét, 
ha a 10 fillér portóköltséget beküldi. 
Az .,Olaszországi üti Tanácsadó" az 
utas részére minden praktikus dolgot 
tartalmaz. így  többek között: Magyar 
olasz utiszótárt, Az olaszországi ma
gyar történelmi emlékek leírását. Az 
olasz városok és üdülőhelyek ismer
tetését, Vasúti menetrendet. Vasúti 

jegyárakat., l’ tazási kedvezményeket. 
Líra és pengőátszámítási táblázatot.

Forgalmiadómentes lett a sütemény
című előző lapszámunkban közölt hír
ben téves tördelés következtében érte
lemzavaró hiba csúszott. A  közlemény
ben említett rendelet kül önforgalmi - 
adótól csak a cukrászsüteményeknek 
számító tésztákat mentesítette, tehát 
a főtt tésztákat nem.

Figyelem!
Kutassy Lajos, az esztergomi Fürdő 

Szálloda volt bérlőjének szobaaszonya, 
aki Kecskés Ferencné álnéven műkö
dött, 6000 pengő készpénzzel megszö
kött. Nyomravezetője 500 pengő juta
lomban részesül. Értesítést kér Kutassy 
igazgató Budapest, Angol Park. Eset
leg a rendőrségnek bejelentendő. Fény
képe ugyanott megtekinthető. Valószí
nűleg április havában — más álnéven 
— elhelyezkedett.

A  cukrász- és péksütemények kötelező 
megjelölése.

A  sütemények előírásszerű megjelö
lésének kötelezettségéről már említést 
tettünk. Ennek ellenére ismételten elő
fordult, hogy egyeseket a szükséges 
megjelölés elmulasztása által elköve
tett kihágás miatt megbüntettek. Ép
pen ezért egy legutóbbi konkrét eset
ből kifolyóan ismételten és nyomaté
kosan felhívjuk tagtársaink figyelmét 
arra, hogy az érvényben lévő rendel
kezéseknek megfelelően a cukrász-, 
péksütemény- és kenyérszállítóiktól 
szerezzenek be olyan árjegyzéket, ame
lyen fel van tüntetve a sütemények 
készítőjének a neve, a készítmények 
ára, súlya és vegyi összetétele. A cuk
rászsüteményeknél azt is fel kell tün
tetni, hogy azok vajjal vagy marga
rinnal készülnek-e. Az ilyen árjegyzé
ket az üzlethelyiségben feltétlenül ki 
kell függeszteni, mert ennek elmu
lasztása kihágás.

Ahol kevés a pincér.
Délafrikában, Johannesburgban pin

céreket keresnek heti 10 font fizetés
sel. Az ottani kormány megengedi a 
munkavállalást, mert nincs elég pin
cér. Persze az angol nyelvtudás szük
séges.

Ötnapos hajókirándulás
július 12-én Bécsbe. Menetdíj 12.80 P. 
Ajánlatos már most jelentkezni.

A Szállodások Nemzetközi Egyesülete
Bécsben tartott kongresszuson elnökké 
Marencich Ottót választotta. A kon
gresszus után mintegy 260 szállodás 
Budapestre jött. Itt megtekintették a 
főváros gyógyfürdőit, egyik napon 
pedig Budafokra rándultak az állami 
pincébe. A  kiváló magyar borokból 
megizlelték: az 1934. évi kecskeméti 
rizlinget, 1930-as badacsonyi kéknye
lűt, 1930-as négyputtonyos tokajit és 
1930-as egri bikavért. A vendégek ez 
alkalommal nagyobb rendeléseket esz
közöltek.

A  párisi világkiállítás megnyitása,
különböző okok miatt — francia hi
vatalos közlés szerint — csak május 
25-én kerül megnyitásra. A 260 paVil
lon közül eddig csak 100 készült el. 
így  a tervbe vett párizsi tanulmány
útra csak június havában kerül a sor. 
Az indulás pontos idejéről a jelentke
zetteket külön értesítjük.

Tervbe van véve, hogy Párizsból 
autóbusszal a híres francia borvidéket 
— a Champagnet — is megtekintjük.

Borpiac.
A kínálat nagyobb mint a kereslet. 

Az Alföldön, hol az idén a legnagyobb 
termés volt, még jelentékeny készle
tek vannak. Dunántúlon a jobb mi
nőségű borok viszonylag eléig jó ár
ban keltek el. Jobb árat fizetnek szí
nes áruért és a vörös bor ára is szi
lárd. Kommerszborok ára Mail. fokon- 
kint 1.1—1.4 fillér.

Ü Z L E T I  H Í R E K
Budapest. Mucsi Mihály főpincér 

megvette a V III. Üllői út 62. szám 
alatti Brótos György-féle vendéglőt és 
azt átalakítva és megnagyobbítva áp
rilis hó 20-án megnyitotta.

Budapest. Mayer Ferenc, az Angol 
Park Alpesi falu vendéglőse és igaz
gatója a főváros és vidéki közönség 
által közkedvelt vendéglőt átalakítot
ta és modernizálta. Mayer Ferenc 
szaktudása előzékeny és körültekintő 
modorával népszerűsítette az üzletet, 
amely vetélkedik a világvárosok ha 
sonló üzleteivel. A nagyszabású üzlet
ben Dénes József mint üzletvezető se
gédkezik Mayer kartársnak. Az újon
nan átalakított Alpesi-falu vendéglőt 
múlt hó 24-én ünnepélyesen megnyi
tották.

Borpaloía Rt.
Budapest, VI., Király u. 26. 
Telefonszámok: 1-140-44 és 1-184-44.

Ajánlja kiváló minőségű 
márkás fajborait palackoz

va és hordötételben.

Iffj. G rü n w a ld  M ó r
IV, Ferenc József rakpart 6. 

Telefonszám: 1-843-39.

üveg és porcellán

E l a d ó  kitűnő minőségű

óvörös siller és 1936. 
évi rizling borok.

özv. Hangéi Péterné bortermelő. 
Szabadszállás.

Ililllllllllllliillilillllllllllllll̂

Vendéglőkben, korcsmák
ban és kávéházakban 
szükséges plakátok
Az új bortörvény kivonatának 
kifüggesztése nem  kötelező!

drbja fill.
ötnyelvű százalék-plakát nagy.. —.30
ötnyelvű özázalék-plakát kicsi.. —.12
A korcsmái hitel eltörléséről

szóló plakát .........................  —.60
Dohányozni tilos! ...................  —.40
A sütemények fogdosása ....  — .30
Fiatalkorúak szesztilalmáról 

(1927. évi X X X III. te.) szóló
plakát .................................. —.40

Éneklés, lármázás tilos ....  —.25
Padlóra köpni tilos ................  —.25
Káromkodni tilos ...................  —.40
Kutyákat behozni tilos ....  —.25
Vidékre db-ként 10 fill. portóval több.

Megrendelhető kiadóhivatalunkban 
Budapest, VI, Csengery ucca 51. L e .7.
Illillllllllilliiilllllllllllllillllî
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A .Fogado-Magyar 
Vendéglős" 

állandó melléklete A KORCSMAROS A  korcsmaipar érde
keit képviselő 

szaklap

Az új bortörvény végrehajtási 
utasítása

Az érdekelt miniszterek a borvizs
írul ó szakértő bizottságba kiküldött 
megbízottjuk nevét a földmívelésügyi 
miniszterrel közlik. aki ezen közlés 
alapján utasítja a borvizsgáló szak
értő bizottságot, a tárcák megbízottjai
nak a bizottság ülésére való meghí
vására.

A borvizsgáló szakértő bizottság Je
nőké. tagjai előadója és titkárai, va
lamint a székesfővárosi tiszti főorvos 
működésűk megkezdése előtt Budapest 
székesfőváros főpolgármestere előtt 
szakértői esküt kötelesek tenni.

A bizottság elnöke, előadója és tit
kárai évi tiszteletdíjat kapnak.

A tiszteletdíjak összegét a föld ne
velésügyi miniszter állapítja meg.

A bizottság személyi és dologi ki
adásai a földmívelésügyi tárcát terhe
lik.

A bizottságot 5 évenkint újra kell 
alakítani.

A borvizsgáló szakértői bizottság 
ülései nem nyilvánosak.

A bizottság üléseit az elnök vezeti. 
Az elnök akadályoztatása esetén en
nek helyettesítésével a földmívelés
ügyi miniszter a bizottság egyik tag
ját bízza meg.

A bizottság határozatképességéhez az 
elnökön vagy helyettesén kívül — az 
előadóval együtt legalább öt tag je
leni éte szükséges.

Az előadó és titkárok szavazati jog
gal nem bírnak.

Az elnök mindig köteles szavazni és 
szavazategyenlőség esetén azt a véle
ményt kell a bizottság véleményének 
tekinteni, amely mellett az elnök sza
vazott.

A borvizsgáló szakértő bizottság fel
adata. hogy a törvény rendelkezései 
alá eső és az illetékes rendőrhatósá
gok által hozzá beküldött italokat 
vagy más anyagokat vegyelemzés. íz
lelés útján, vagy más gyakorlati mó
don megvizsgálja és szakvéleményét 
mondjon arra nézve, hogy a megvizs
gált italok készítése, kezelése, elneve
zése vagy forgalombahozatala, illető
leg a megvizsgált anyagok használata 
a törvény rendelkezéseinek megfelel-e? 
Amennyiben a bizottság egyedül a 
szakszerű vizsgálat adatai alapján ha- 
rozott szakvéleményt nem adhatna, 
nyilatkozni köteles arra nézve, meny
nyiben forognak fenn esetleg a gya
núra okot szolgáltató olyan körülmé
nyek. amelyek a rendőrhatóságnak a 
további eljárás folytatására útbaiga
zításul szolgálhatnak.

Amennyiben a vizsgálat tárgyát al
kotó ital élvezete az egészsére káros

vagy ártalmas, a bizottság szakvéle
ményéiben, a székesfővárosi tiszti fő
orvos véleményének figyelembevételé
vel erre nézve is nyilatkozni köteles. 
Ilyen esetben. — amennyiben vala
mely a királyi bíróság hatáskörébe 
hatóság köteles az ügyet az ilyen vo- 
tartozó büntetendő cselekmény gya
núja forog fenn. az eljáró rendőr
im tkozásban vádemelésre illetékes ha
tósághoz hivatalból áttenni.

A borvizsgáló szakértői bizottság 
szakvéleményében arra nézve is nyi
latkozni köteles, hogy a hamisított
unk bizonyult ital ipari célra felhasz
nálható-e, vagy nem?

A borvizsgáló szakértői bizottságnak 
szakvéleményében nyilatkozni kell vé
gül a hamisított borok értékére nézve 
is.

A borvizsgáló szakértői bizottság 
szakvéleményét, valamint egyéb hatá
rozatait jegyzőkönyvbe kell foglalni. 
A jegyzőkönyvnek az elnök és az 
egyik titkár által aláírt kiadmányát 
az illetékes elsőfokú rendőrhatóságnak 
minden esetben meg kell küldeni.

•XK .sv. <)r szót jós szőlő- és borgazdasági 
tanács.

A törvény 4$. §-ában meghatározott 
célokra megalakítandó országos szölő- 
és borgazdasági tanács részben kine
vezett, részben pedig olyan tagokból 
áll, akik hivataluknál fogva tagjai a 
tanácsnak.

A tanácsban kinevezés alapján he
lyet foglaló 16 rendes tagot és 9 pót
tagot a föld mi velés ügyi miniszter ne
vezi ki az alábbi érdekeltségek által 
történő kijelölés alapján.

(Folyt, köv.)

Kecskeméti vendéglösné 
az angol koronázáson

Tavaly augusztus 19-én egy kisebb 
angol társaság érkezett Kecskemétre. 
Bugacra akartak kirándulni. Mire meg
érkeztek a városba, a bugaci kisvonat 
már régen Fehértó környékén járha
tott. Az IBUSz kecskeméti vezetősége 
tehát programot rögtönzött számukra 
a legközelebbi vonat indulásáig. Meg
tekintették a város nevezetességeit és 
a program utolsó pontjaként Lieht- 
neckert vendéglőjébe mentek ebédelni.

Az ebéd vége felé Lichtneckert Ger- 
gelyné (aki kitünően beszéli a sziget
lakok nyelvét), szóba elegyedett a tár
saság hölgy tagjaival. Mindössze tíz 
percig beszélgettek, mert indult a bu
gaci vonat. A  címeiket kicserélték és 

| a következő hónapok folyamán a pár

perces ismeretségből levelezéssel egy 
életre szóló barátság fejlődött ki Licht- 
neckertné és az egyik angol hölgy, Miss 
Winnifred Binns között. Később bele
kapcsolódott a levelezésbe még három 
másik hölgy, akik annak idején szin
tén itt jártak Kecskeméten. Végül most 
a koronázási ünnepségekre meghívták 
Angliába.

Beszélgetést folytattunk Lichtneckert- 
n ével.

Húsz év óta egyetlen vágyam az 
volt. — mondotta — hogy meglássam 
Angliát. Angliai barátnőim megtud
ták ezt és meghívtak. Egy hónapra 
utazok el, éppen arra a hónapra, ami
kor a koronázás lesz. Végig fogom néz
ni az ünnepséget. Elvégre nem lehet 
mégsem minden évben angol királyi 
koronázást látni. A legtöbb időt Croy- 
don-ban fogom tölteni London mellett 
Winni írednél, akié gyéhként Doverben 
fog várni autójával. Kikötötte, hogy 
amint angol földre érek, az ő vendége' 
vagyok és programomról is ő gondos
kodik. Végigutazzuk egész Angliát, 
amely köztudomásúan tavasszal a leg
szebb. Természetes, hogy az angolokat 
viszonzásul én is meghívtam. Együtt 
jövünk majd vissza. Boldogan fogad
ták el a meghívást. Az egyik a követ
kezőket irta: „Megborzongok a gyö
nyörűségtől. ha arra gondolok, hog\ 
ismét megláthatom Bugacot!** — A ma
gyar népet akarják tanulmányozni és 
azt kérdezik, hogy „remélhetik-e, hogy 
valamit is megtanulhatnak magyarul?** 
Nem akartam a kedvüket elvenni és 
azt válaszoltam, hogy „igen.**

A beszélgetés során elmondta még 
Lichtneekertné, hogy a magyar ipar- 
művészeti dolgok és általában a ma
gyar kérdés divatos ma Angliában 
Angol barátnői elhatározták, hogy Ma
gyarországon csak a néppel foglalkoz
nak és minden népszokást meg akar
nak ismerni. — Egyik levelükben meg
írták, hogy „föltétlenül hozza magá
val Lichtneekertné a magyar ruháját.** 
(Azt hiszik, hogy Magyarországon 
mindenkinek a szekrényében bent függ 
a. nemzeti öltözet.) LiehtnecKertné 
ilyenformán — nehogy csalódást okoz
zon barátnőinek — drága pénzen gyö
nyörű diszmagyar ruhát csináltatott 
meggypiros brokátból arany hímzés
sel és kötővel. A sujtásos mente alap
anyaga piros bársony. Gyöngyös párta 
és bársony tarsoly egészíti ki a pazar 
ruhát. Barátnői kérésére ebben a ru
hában jelenik meg a koronázáson.

Csütörtökön indult Kecskemétről 
Lichtneekertné. ü az egyetlen kecske
méti. aki végignézi a koronzását. — 
Értesülésünk szerint többen kértek ví
zumot n világ érdeklődésének központ
jában álló eseményre — de nem kap
tak.
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